GABINETE DA VEREADORA PERPÉTUA DANTAS

________________________________________________________________________

REQUERIMENTO /2023

Requeremos à Mesa Diretora desta Casa Legislativa, depois de ouvido o plenário e cumpridas as

formalidades regimentais, que seja encaminhado apelo ao Excelentíssimo Senhor Prefeito do Município

de Caruaru, Rodrigo Pinheiro, e extensivo à Secretaria de Desenvolvimento Social e Direitos Humanos,

a Senhora Dayse Santos, em especial à Gerência de Esportes, PARA QUE HAJA A INCLUSÃO DOS

SURDOS NA BOLSA ATLETA DE NOSSA CIDADE.

JUSTIFICATIVA

Esta proposição nos foi apresentada durante a REUNIÃO COM INTEGRANTES DA ASSOCIAÇÃO

DOS SURDO DE CARUARU/ASSC, que aconteceu na sede da Instituição, nesta última sexta-feira, dia

14 de abril, às 20h. Na ocasião, dialogamos com os/as integrantes sobre as mais variadas denúncias, entre

elas se ressaltaram as demandas da Sec. Saúde, SDSDH, SEDUC, como também do âmbito da

Segurança. Uma das demandas apresentas é que PARA QUE HAJA A INCLUSÃO DOS SURDOS

NA BOLSA ATLETA DE NOSSA CIDADE, pois eles/as não são contemplados pela Bolsa Atleta.

Dessa forma, como o nosso mandato versa sobre a defesa da inclusão, apresentado no nosso Plano de

Vereança, é que pedimos o deferimento do pedido. Dê-se ciência aos órgaõs competentes.

Sala das Sessões, 17 de abril de 2023.

PERPÉTUA DANTAS – VEREADORA

		2023-04-17T10:45:16-0300
	Vereadora Perpétua Dantas